
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA  LOCALE N° 7 SULCIS  IGLESIENTE

 DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n. 7 SULCIS IGLESIENTE N.        
 DEL

Proposta n. 887 del 04/10/2024     

STRUTTURA PROPONENTE: CSM Asl Sulcis Iglesiente
Dott.ssa Gesuina Intilla

OGGETTO: Approvazione  evento  formativo  “I  DNA dal  medico  di  medicina  generale  allo
specialista territoriale”
CIG B34B410236

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Patrizia Spada

Il Responsabile
del

Procedimento
Dott.ssa Gesuina Intilla

Il Responsabile
della Struttura
Proponente

Dott.ssa Gesuina Intilla

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n.7 Sulcis Iglesiente
                                                                SI [x]                            NO [ ]                        

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [x]

Pagina  1 di 6

u17000096
Font monospazio
800

u17000096
Font monospazio
21/10/2024



IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE CSM ASL n. 7 SULCIS
IGLESIENTE

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis a far data 01/01/2022 con sede legale in Carbonia, in Via
Dalmazia n. 83, ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n. 24/2020;

VISTA la  Deliberazione  RAS  n.  51/43  del  30/12/2021  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha
nominato quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis la Dott.ssa
Giuliana Campus, come da L.R. n. 24 del 11/09/2020, art. 47;

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis n. 1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato
l’incarico  della  Dott.ssa Giuliana  Campus in  qualità  di  Direttore Generale  della  Azienda  Socio
Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 298 del 02/11/2022 con la quale  si è
provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 02/11/2022 con la quale  si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL
Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32, della  L.R. n. 1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la
quale alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale n.7 del Sulcis è stata aggiunta la parola
“Iglesiente”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 16/05/2023 avente ad oggetto
“Adozione Atto Aziendale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente-Recepimento Deliberazione G.R. n. 17/38 del
04/05/2023”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 418 del 27/07/2023 avente ad oggetto
“Atto Aziendale della ASL n.7 Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione organizzativa
Area Staff e Area Tecnico-Amministrativa”;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  2 di 6



RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n.  592 del  26/07/2024 con la quale  si è
conferito alla Dott.ssa Intilla Gesuina l’incarico di sostituzione di Direzione di Struttura Complessa
della S.C. “CSM” della Asl Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’articolo 25 del CCNL sottoscritto in data
23/01/2024 – Area Sanità;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  n°33  del  14/03/2013  e  s.m.i.  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

VISTA la DGR n. 35/45 del 22.11.2022 che approva il Piano di attività biennale sui disturbi della
nutrizione e dell’alimentazione, per il biennio 2022-2023 e prevede, altresì, l’assegnazione delle
relative risorse economiche alle Aziende socio-sanitarie locali;

CONSIDERATO che con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  136  del  20/02/2024 è  stato
avviato  un  percorso  assistenziale  e  istituito  l’ambulatorio  per  i  Disturbi  della  Nutrizione  e
dell’Alimentazione (DNA) nel territorio della ASL Sulcis Iglesiente, presso la sede del Centro di
Salute Mentale (CSM) Asl Sulcis Iglesiente;

PRESO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 510 del 01/07/2024, con la quale è
stato approvato il  Piano di attività biennale sui disturbi della nutrizione e dell’alimentazione sulla
“organizzazione  e  implementazione  della  Rete  dei  Servizi  della  Regione  Sardegna  dedicati  ai
Disturbi della Nutrizione e Alimentazione (DNA)”, e stabilito che l’impegno di spesa per l’anno 2024
concernente  la  seconda  annualità  verrà  registrato  sul  bilancio  dell’esercizio  2024  con
autorizzazione ASSL7_SMDIP/4/3;

ATTESO che tutti i costi per l’organizzazione dell’evento formativo suddetto graveranno sul “Fondo
per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione, istituito ai sensi dell’art. 1 commi
688 e 689, della L. 30/12/2021 n. 234. Piano di attività biennale e costituzione di un tavolo tecnico
regionale per il monitoraggio delle attività del fondo “,  incidendo le risorse finanziarie assegnate
alla Asl Sulcis Iglesiente con codice identificativo UP-07-2023-19, per l'attuazione degli interventi
formativi  utili  al  raggiungimento  degli  obiettivi  del  Piano  di  attività  Biennale,  presupposto
fondamentale  per  l'erogazione  del  Fondo  per  il  contrasto  dei  disturbi  della  nutrizione  e
dell'alimentazione, secondo gli indirizzi regionali definiti;

VISTA la richiesta di attivazione per l’accreditamento ECM a firma della Dott.ssa  Gesuina Intilla
Responsabile  della  struttura  proponente,  tendente  ad  ottenere  l'approvazione  del  Progetto
Formativo  “I DNA dal medico di medicina generale allo specialista territoriale”, nella quale sono
stabiliti gli obiettivi, la tipologia formativa dei partecipanti e i docenti/tutor coinvolti;

PRECISATO che:
 il progetto formativo si terrà in 1 sola edizione per 6 ore di attività formativa in presenza,

rivolta agli MMG e PLS del territorio del Sulcis Iglesiente, che si realizzerà come indicato
nel Programma;

  l’attività di Responsabile Scientifico è affidata alla Dott.ssa Giuliana Carta ;
 l’attività di tutoraggio è affidata al tutor interno Sig.ra Patrizia Spada;
 la  scheda  di  progettazione  e  il  programma sono  custoditi  presso la  SC Formazione  e

Accreditamento ECM Ares Sardegna – sede di Carbonia;
 la  SC  Formazione  e  Accreditamento  ECM  Ares  Sardegna-Area  Carbonia  provvederà

all’accreditamento presso il Provider ECM Sardegna Salute;

ACCERTATO che 
 i docenti sono stati individuati e proposti dal Responsabile della struttura Dott.ssa Gesuina

Intilla proponente, nella quale si precisa che la scelta è stata tra le più adeguate fra quelle
possibili sul piano scientifico e didattico, anche in virtù del ruolo professionale svolto, come

Pagina  3 di 6



risulta  dal  curriculum dello  stesso e come documentato dagli  atti  in  possesso della  SC
Formazione e Accreditamento ECM – sede di Carbonia;

 lo stesso fornisce le dichiarazioni riguardo all’insussistenza di conflitti di interesse rispetto
all’attività di docenza in questione, ai sensi di quanto previsto dalle norme in materia di
prevenzione della corruzione, come risulta dagli atti in possesso della SC Formazione e
Accreditamento ECM – sede di Carbonia;

VERIFICATO che la spesa massima prevista per la realizzazione del progetto è pari a € 777,46 e
che in tale importo rientrano tutte le spese organizzative necessarie (compenso tutor,  spese di
accreditamento, affitto sala); 

RITENUTO necessario dover approvare l’evento formativo “I DNA dal medico di medicina generale
allo specialista territoriale”;

Per quanto esposto in premessa che si intende integralmente riportato

PROPONE

1) DI APPROVARE l’evento formativo “I DNA dal medico di medicina generale allo specialista
territoriale”;
2) DI STABILIRE che tutti i costi per la realizzazione del progetto suddetto graveranno sul Fondo
per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell'alimentazione, in perfetta rispondenza a quanto
definito  dalla  D.G.R.  n.  35/45  del  22/11/2022,  per  l'attuazione  del  Piano  di  Attività  Biennale,
utilizzando le risorse assegnate alla Asl Sulcis Iglesiente con Codice Progetto UP-07-2023-19;
3)  DI  STABILIRE,  altresì,  che l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in  €
777,46 IVA compresa verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 come di seguito specificato:

ANNO DI
COMPETENZA

CODICE
PROGETTO

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZION

E

SUB CENTRO DI
COSTO

CONTO IMPORTO
LORDO 

2024 UP-07-2023-19 ASSL7_SMDIP 4 3 SMS020106 A506030204
Spese per corsi di formazione e
aggiornamento professionale

€ 700,00

A510010501
Compensi ai docenti, tutor e

segretari (interni)

€ 52,44

A510010504
IRAP su compensi a docenti e

tutor interni

€ 6,58

A510010502
Oneri sociali su compensi

docenti e tutor interni

€ 18,44

CIG B34B410236

4)  DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  alla  SC  Bilancio  e  Contabilità,  alla  SC
Programmazione e Controllo, alla SC Acquisto di Beni e Servizi, ognuno per gli adempimenti di
competenza, e alla SC Affari Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della
ASL n. 7 Sulcis Iglesiente.

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA CSM ASL N. 7 SULCIS IGLESIENTE

Dott.ssa Gesuina Intilla

(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  4 di 6



Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE   [X] FAVOREVOLE   [X]

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO   [   ]

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO   [   ]

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI  APPROVARE il  contenuto  della  proposta  di  deliberazione  sopra  richiamata  e  per
l’effetto di darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 7 DEL SULCIS 

IGLESIENTE

Dott.ssa Giuliana Campus

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato soggetto a pubblicazione

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato non soggetto a pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Asl n.7 Sulcis

 dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________       

Pagina  6 di 6

u17000096
Font monospazio
21  10    2024      05    11   2024


	IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA CSM ASL N. 7 SULCIS IGLESIENTE
	Dott.ssa Gesuina Intilla
	(firma apposta sul frontespizio)
	Per le motivazioni sopra riportate
	IL DIRETTORE GENERALE
	VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;
	DELIBERA
	IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 7 DEL SULCIS
	IGLESIENTE
	Dott.ssa Giuliana Campus

		2024-10-11T11:45:06+0200
	SPADA PATRIZIA


		2024-10-11T15:12:34+0200
	INTILLA GESUINA


		2024-10-11T15:13:42+0200
	INTILLA GESUINA


		2024-10-15T15:38:01+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-10-16T13:29:54+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-10-21T12:08:25+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-10-21T14:20:00+0200
	Giulietta Carta




